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Henryk Teodor Jośko – biogram

Ksiądz, żołnierz, czołgista i marynarz
20 kwietnia 1900 roku w Witosławicach w powiecie kozielskim urodził się Henryk Teodor Jośko. Jego
rodzicami byli rolnik Józef Jośko i Marta z domu Weidler. Henryk Jośko edukację rozpoczął w szkole
ludowej w Grzędzinie i kontynuował w gimnazjach kolejno: w Raciborzu, w Bytomiu i w gimnazjum
ewangelickim w Raciborzu. Pod koniec I wojny światowej – w roku 1918 został powołany do służby w
armii pruskiej. Po zakończeniu służby wojskowej w styczniu 1920 roku zdał maturę i rozpoczął studia
na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Wrocławskiego. Ze względu na brak wolnych miejsc we
wrocławskim konwikcie, studia kontynuował w seminarium w Poznaniu, a potem w Gnieźnie.
Święcenia kapłańskie Henryk Jośko przyjął 29 czerwca 1924 roku w Krakowie z rąk biskupa Anatola
Nowaka. Jako pochodzący z Górnego Śląska został skierowany do pracy duszpasterskiej w diecezji
katowickiej. Był wikarym kolejno w parafiach: św. Wawrzyńca i św. Antoniego w Wirku, św.
Wawrzyńca w Knurowie, Ścięcia św. Jana Chrzciciela w Goduli, Wniebowzięcia NMP w Hajdukach
Wielkich (dziś Chorzów), katedralnej św. apostołów Piotra i Pawła w Katowicach oraz św. Michała
Archanioła w Michałkowicach. W 1930 roku ksiądz Henryk Jośko zgłosił się do egzaminu
proboszczowskiego, ale dopiero w roku 1935 został mianowany proboszczem parafii Wszystkich
Świętych w Szerokiej koło Jastrzębia Zdroju. W roku 1938 został przeniesiony na funkcję
administratora, a później proboszcza do parafii Matki Boskiej Różańcowej w Chropaczowie. We
wrześniu 1939 roku zagrożony aresztowaniem przez Niemców ks. Jośko wyjechał zagranicę, gdzie
został kapelanem wojskowym w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie. Przez rok pełnił funkcję
kapelana w formującej się w Szkocji dywizji pancernej generała Stanisława Maczka, a następnie
został przeniesiony do służby w Marynarce Wojennej. Posługiwał jako kapelan na różnych okrętach
aż do roku 1948, kiedy to został zdemobilizowany. Wówczas wyjechał do Australii. Początkowo
mieszkał w Sydney, następnie przez siedem lat pracował w Leeton i Wagga, a potem przez rok w
parafii Yenda. W roku 1956 został proboszczem w parafii w Finley w Nowej Południowej Walii.
Ksiądz Henryk Jośko zmarł 27 czerwca 1985 roku w Australii.
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